Edital GPDS n. 01/2023 – Processo de Seleção – Iniciação Científica

O Grupo de Pesquisa Direito e Sociedade (GPDS) da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)
torna público, por meio deste edital, o processo de seleção para iniciação científica (IC).

O GRUPO DE PESQUISA

O GPDS busca fomentar e difundir a pesquisa científica de excelência na área do Direito, despertando a reflexão
crítica sobre os fundamentos epistemológicos, teóricos e metodológicos da investigação sociojurídica
contemporânea. Certificado junto ao Diretório dos Grupos de Pesquisa/CNPq desde 2014, o GPDS é liderado
pelos pesquisadores Prof. Dr. Lucas Pizzolatto Konzen e Profa. Dra. Juliane Sant’Ana Bento, docentes da
Faculdade de Direito, e está vinculado ao Laboratório de Pesquisa Empírica em Direito (LaPED) do Programa de
Pós-Graduação em Direito (PPGDir-UFRGS). A equipe de estudantes em nível de IC, mestrado e doutorado do
GPDS desenvolve pesquisas, preferencialmente empíricas, voltadas ao estudo do fenômeno jurídico na América
Latina, em permanente diálogo com o que há de mais avançado na produção internacional do movimento direito
e sociedade. O GPDS tem se destacado pelos estudos inseridos na perspectiva da geografia jurídica sobre a
regulação do espaço urbano e pelos estudos sobre as relações entre os campos jurídico, cientifico e político.

LINHAS DE PESQUISA

As linhas de pesquisa do GPDS mantêm aderência com a linha de pesquisa institucional do PPGDir-UFRGS
denominada Fundamentos da Experiência Jurídica: Direito, Estado e Sociedade.

São desenvolvidas no GPDS duas linhas de pesquisa na área da Sociologia Jurídica:

Linha de pesquisa I: Direito e Espaço Urbano
Objetivo: investigar empiricamente as intersecções entre o fenômeno jurídico e a produção do espaço urbano,
recorrendo, em especial, aos aportes da perspectiva da geografia jurídica crítica.

Projetos de pesquisa:
1.1 Geografias Jurídicas da Cidade: Estudos Empíricos sobre a Regulação do Domínio Público, sediado na
UFRGS e desenvolvido em parceria com a FURG e FMP-RS, com apoio financeiro do CNPq (Chamada
CNPq/MCTI/FNDCT nº 18/2021 – Universal);
1.2 O Direito das Favelas no Contexto das Políticas de Regularização Fundiária: Proposições Conceituais,
Teóricas, Metodológicas e Políticas, sediado na UFRJ e desenvolvido em parceria com a UFRGS, UFPA e UEFS,
com apoio financeiro do CNPq (Chamada CNPq/MCTI/FNDCT  nº 40/2022 – Pró-Humanidades).

Linha de pesquisa II  – Sociologia do Campo Jurídico
Objetivo: investigar teórica e empiricamente as relações entre os campos jurídico, cientifico e político, a partir dos
aportes da teoria do campo social e da teoria dos paradigmas científicos.

Projetos de pesquisa:
2.1 Morfologia e Representações do Sistema de Justiça: Modelos Profissionais, Formação de Agentes e
Interações entre as Esferas Jurídica e Política em Territórios de Justiça do Sul do Brasil, sediado na UFRGS e
desenvolvido com apoio financeiro da FAPERGS (Edital FAPERGS nº 10/2020 – ARD).
2.2 Os Impactos da Sociologia do Direito no Brasil: entre o Campo Acadêmico e o Campo Jurídico, sediado na
UFRGS e desenvolvido com apoio financeiro da FAPERGS (Edital FAPERGS nº 07/2021 – PqG).

METODOLOGIA DE TRABALHO

Informações detalhadas sobre a metodologia de trabalho do GPDS e as atividades científicas de seus membros
podem ser acessadas pelo website www.ufrgs.br/gpds.

Os encontros do GPDS são realizados semanalmente, às quartas-feiras, das 11h30min. às 13h, e ocorrem
presencialmente, em sala localizada no prédio histórico da Faculdade de Direito, com a presença de toda a equipe.
As pessoas que forem selecionadas neste edital iniciarão suas atividades de IC em maio de 2023.

DISPONIBILIDADE DE VAGAS E DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

São disponibilizadas até 06 (seis) vagas para ingresso na equipe do GPDS de pessoas regularmente matriculadas
como estudantes do Curso de Graduação em Ciências Jurídicas e Sociais da UFRGS que já tenham cursado a
disciplina de Introdução às Ciências Sociais - DIR.

Serão selecionadas para preencher tais vagas, exclusivamente, pessoas que se comprometerem a desenvolver
planos de trabalho em pesquisa de IC com aderências às linhas de pesquisa e aos projetos de pesquisa do GPDS,
observada a seguinte distribuição:

Linha de pesquisa I – Direito e Espaço Urbano
- Projeto 1.1: 02 (duas) vagas de IC, sendo 01 (uma) com bolsa CNPq e 01 em IC Voluntária.
- Projeto 1.2: 02 (duas) vagas de IC, sendo 02 (duas) com bolsas CNPq.
Orientação: Prof. Dr. Lucas P. Konzen

Linha de Pesquisa II – Sociologia do Campo Jurídico
- Projeto 2.1: 02 (duas) vagas de IC, sendo 02 (duas) em IC Voluntária.
- Projeto 2.2: sem oferta de vagas de IC neste edital.
Orientação: Prof. Dra. Juliane S. Bento

Os valores das bolsas de IC são os estabelecidos pelas agências de fomento e a data de início do recebimento
dependerá do cronograma de desembolso de cada projeto de pesquisa. Candidaturas selecionadas neste edital
para vagas no Programa de IC Voluntária da UFRGS terão preferência no preenchimento de quotas de bolsas de
IC institucionais CNPq, FAURGS ou UFRGS que venham a ser obtidas pelo GPDS.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

No processo de seleção para IC serão considerados os seguintes critérios:
- curiosidade para aprender a realizar pesquisa científica sociojurídica empírica;
- interesse em pesquisar temáticas com aderência às linhas de pesquisa e aos projetos de pesquisa do grupo;
- disponibilidade para se dedicar a atividades de pesquisa, sendo exigidas 20 (vinte) horas semanais para bolsa
de IC e no mínimo 10 (dez) horas semanais para IC Voluntária;
- conhecimento de idiomas estrangeiros, principalmente para leitura de textos em inglês e espanhol;
- disposição para contribuir com as atividades de monitoria e de divulgação científica do grupo de pesquisa.

Especificamente para as vagas do Projeto 1.2, considerando que está prevista a atuação em atividades de campo
envolvendo a coleta de dados empíricos em comunidades urbanas em situação de vulnerabilidade social, será
dada preferência a pessoas que já tenham vivências junto a vilas populares de Porto Alegre.

Também serão consideradas no processo de seleção as demandas inerentes aos projetos de pesquisa
desenvolvidos pelo GPDS e a busca pela diversidade na composição da equipe de trabalho.

http://www.ufrgs.br/gpds

PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO

O processo de seleção terá as seguintes etapas:

a) as pessoas interessadas em conhecer a equipe do GPDS e esclarecer dúvidas sobre as linhas de pesquisa e
os projetos de pesquisa devem acessar o website www.ufrgs.br/gpds; além disso, estão convidadas a participar
de uma reunião aberta, na quarta-feira, dia 05 de abril de 2023, às 11h30m, na sala 04 da Faculdade de Direito;

b) as pessoas interessadas em se candidatar deverão enviar, até 14 de abril de 2023, devidamente preenchido,
o formulário eletrônico de apresentação de candidatura, disponível neste link;

c) as pessoas que apresentarem candidaturas serão chamadas a participar de uma entrevista individual, a ser
realizada por uma comissão formada por integrantes da equipe do GPDS, no dia 19 de abril de 2023 (horário e
local serão comunicados posteriormente por e-mail às pessoas inscritas; mediante solicitação justificada, a
entrevista poderá ser realizada a distância, pela plataforma Mconf UFRGS);

d) as pessoas que forem selecionadas para preencher as vagas de IC previstas neste edital terão seus nomes
divulgados no website www.ufrgs.br/gpds , até o dia 20 de abril de 2023.

CRONOGRAMA

Reunião aberta 05 de abril

Envio do formulário eletrônico de 05 a 14 de abril

Entrevistas 19 de abril

Divulgação do resultado 20 de abril

Início das atividades 17 de maio

Dúvidas sobre o conteúdo deste edital podem ser esclarecidas na reunião aberta ou pelo e-mail gpds@ufrgs.br .

Porto Alegre, 29 de março de 2023.

Prof. Dr. Lucas Pizzolatto Konzen
Profa. Dra. Juliane Sant’Ana Bento

Líderes do Grupo de Pesquisa Direito e Sociedade

http://www.ufrgs.br/gpds
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSebSgxfH2xu8HITu2X7ksYFoR9jiB2my6VL0q54x7qTz8EWXw/viewform
http://www.ufrgs.br/gpds
mailto:gpds@ufrgs.br

	Linha de pesquisa I: Direito e Espaço Urbano
	Linha de pesquisa II  – Sociologia do Campo Jurídico
	Prof. Dr. Lucas Pizzolatto Konzen
	Profa. Dra. Juliane Sant’Ana Bento